

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASII ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

A COMISSÃO LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, OS. 11. 2024

Presidente da C.M.I

Projeto de Lei Nº 64 /2024, de 23 de Outubro de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL
DE ITAITUBA
PROJETO DE LEI APROVADO
N°

QUE DENOMINA EDILSON DIAS BOTELHO O NOME DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA COMUNIDADE NOVA INTEGRAÇÃO, LOCALIZADA NO RAMAL UNIÃO VICINAL DA ESTRADA DE BARREIRAS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaituba aprovou e eu Prefeito de Itaituba Municipal de Itaituba sanciono e público a seguinte Lei:

- Art. 1º Fica denominado de EDILSON DIAS BOTELHO o nome da Unidade Básica de Saúde na Comunidade Nova Integração.
- **Art. 2º** A administração Municipal ficará responsável pelo o cadastramento com o nome da Unidade Básica de Saúde na Comunidade de NOVA INTEGRAÇÃO.
- Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de suas publicações, revogadas as disposições em contrário.

PLENARIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA, EM 23 DE OUTUBRO DE 2024.



IAMAX PRADO CUSTÓDIO VEREADOR MDB

304012024 409153

AV. Getúlio Vargas N.º 419 - Fone: (093) 3518-2305 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará E-mail: camaradeitaituba@outlook.com

www.itaituba.pa.leg.br



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

HISTORICIO

Edilson dias botelho, nascido em 20 de setembro de 1952, casado e pai de 5 (cinco) filhos, Médico, Pediatra e Clinico Geral. Chegou em Itaituba/PA em 1978, servindo ao exército brasileiro como aspirante à oficial, onde permaneceu até 1981. DR. Botelho, como era conhecido, em sua trajetória profissional institucional, e política atuou também como um dedicado medico humanista, no município de Itaituba além de chefe da defesa civil da cidade, foi vice-prefeito na chapa de Benigno Olazar Regis em 1988 foi prefeito municipal de Itaituba nos anos de 1997 a 2000, deixando um legado de administração pública voltada para o bem estar social valorizando muito a educação e a saúde e fortalecendo os valores éticos e morais dos cidadãos, responsabilidade social. Edilson Dias Botelho faleceu no dia 21 de julho de 2020, quando ainda prestava serviços médicos a população de Itaituba, terra que amou até a morte.